
 

史料保存のための寄付 お礼とご報告 

 

 

 

 

 

東京 YWCA が 1905 年設立以来の事業活動を記録した様々な歴史資料について、デジタル化し 

保存・活用することを目的に、ご寄付をお願いしてまいりました。感謝とともに下記ご報告いたします。 

 

これまで頂いたご寄付 

  169 万 5,783 円（のべ 293 件）2022.3.31 現在 

内訳：第 1 次寄付募集（2018.4.1～2020.3.31 目標額 400 万円）104 万 1,181 円（のべ 194 件） 

第 2 次寄付募集（2020.4.1～2023.3.31 目標額 300 万円） 65 万 4,602 円（のべ 99 件）2022.3.31 現在 

多くの皆様からご支援をいただき、心より感謝申し上げます。 

 

ご寄付により実施できたこと 

① 資料のデジタルデータ化     468,380 円 
紙の状態で保存されている資料を、専門業者に依頼し、下記の内容について写真を画像データに、機関紙を PDF に

することができました。 

写 真  写真アルバム（「ＹＷＣＡグラフ」）の第 1 巻～第 7 巻 

→1901 年～1933 年までの記録写真、約 750 枚 

機関紙  機関紙「東京ＹＷＣＡ」合本の第 1 巻 

→1951～1959 年発行分。（1951 年「ＹＷＣＡ」東京版が創刊。） 

② データベースソフトの導入      660,000 円 
画像データや PDF のデータベース管理・閲覧ソフトで、資料をパソコン上で安全・便利に探したり見たりできるよ

うになります。また、近年のデジタルカメラ撮影の写真や、すでにデジタル化されているデータは、直接データベ

ースに入れることができ、業者に依頼する必要はありません。将来的に音声や動画の保存も視野に入れ、プランを

選びました。現在データベースは整備中ですが、その内容を 2022 年 2 月 26 日の会員総会報告会で、会員の皆様に

ご覧いただくことができました。 

 

今後の計画  資料のデジタルデータ化をすすめる 

費用の目安：写真アルバム（「ＹＷＣＡグラフ」）の 1 巻あたり５～６万円 

機関紙「東京ＹＷＣＡ」合本 1 巻あたり 8 万円前後 

デジタルデータ化が必要な資料は多数残っており、引き続きデータ化を進めていきます。 

また導入したデータベースをデジタルアーカイブとして活用できるよう整備を進めます。 

 

第 2 次寄付募集について、詳しくは別紙をご覧ください。 

何卒ご理解、ご賛同を賜り、ご協力をお願い申し上げます。 

東京YWCA アーカイブプロジェクト 

2022 年 6 月 

公益財団法人東京 YWCA 財団管理部企画課 tel03-3293-5436 Email kaiin@tokyo.ywca.or.jp 

101-0062 東京都千代田区神田駿河台 1-8-11 https://www.tokyo.ywca.or.jp          


